TP. Hà Tĩnh, ngày tháng 01 năm 2025

## CHỈ THỊ

### Về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 25/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 62-CT/Th.U ngày 06/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức Ất Tỵ năm 2025; để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Các phòng: Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch, Y tế, Ban Quản lý Chợ phối hợp với các phòng chuyên môn chức năng của các Sở liên quan, UBND các phường, xã:

- Tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Kế hoạch số 133/KH-BCĐ389 ngày 30/11/2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Theo dõi sát tình hình thị trường, chủ động triển khai các biện pháp ổn định thị trường, không để thiếu hàng hoặc tăng giá đột biến. Khảo sát, nắm chắc nhu cầu thị trường, chỉ đạo chuẩn bị hàng hóa đủ số lượng, đa dạng, đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu của người dân trong dịp Tết

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2025 đảm bảo diện tích, cơ cấu giống, lịch thời vụ; thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, chủ động các biện pháp phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tổ chức phát động triển khai Tết trồng cây Xuân Ất Tỵ 2025; phát động ra quân làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng; kết hợp sản xuất với xây dựng nông thôn mới.

- Chỉ đạo các chợ trên địa bàn tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cấp hàng hóa, bình ổn giá, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Đoàn kiểm tra Liên ngành các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

#### 7. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội:

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã rà soát rà soát nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân để có kế hoạch

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 26/CĐUBND ngày 18/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; các Kế hoạch của UBND thành phố về ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025... có phương án cụ thể và quán triệt tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trên. Đồng thời, phối hợp thường xuyên, đồng bộ, nắm chắc tình hình, chủ động xử lý các vấn đề phát sinh; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, vận chuyển tàng trữ, đốt pháo.